
_
_ 
 
 
_
_
_ 

                                                
                                  CONSILIUL COMUNAL GRĂTIE
                                    PRIMĂRIA COMUNEI GRĂTIE

 
 

privind organizarea consultărilor 
„Cu privire la stabilirea plă

a autorizației de construire/desființare

 
Administrația Primăriei com. Grătie

data de  24.06.2024, consultarea publică a proiectului de decizie
plății pentru emiterea cert
construire/desființare și a certificatului 

 
Scopul proiectului este:

Primăria com. Grătiești.  

Beneficiul  proiectului de decizie

Proiectul de decizie este elaborat  în conformitate cu legisla
163/2010  privind autorizarea executorii 
construcțiilor  nr. 434/2023

Recomandările asupra proiectului supus consultărilor publice
data de  24.06.2024  pe adresa: s. Grătie
primgratiesti@gmail.com. 

 

Persoană de contact: Caraman Olga
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________

str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Gr
tel. fax: 451

 
 

 
 

                                                MUNICIPIUL CHIȘINĂU 
CONSILIUL COMUNAL GRĂTIEȘTI 
PRIMĂRIA COMUNEI GRĂTIEȘTI 

 

ANUNȚ 
privind organizarea consultărilor publice a proiectului de decizie

stabilirea plății pentru emiterea certficatului de urbanism,
ției de construire/desființare și a certificatului privind 

edificarea construcțiilor” 

ăriei com. Grătiești  inițiază începând cu data de
, consultarea publică a proiectului de decizie „ Cu privire la 

ții pentru emiterea certficatului de urbanism, 
și a certificatului privind edificarea construc

proiectului este: Stabilirea plăților pentru emiterea actelor 

Beneficiul  proiectului de decizie: De a stabili adaos la bugetul local al com. Grătie

decizie este elaborat  în conformitate cu legislația în vigoare:
privind autorizarea executorii lucrărilor de construcție, Codul 

nr. 434/2023,  Legea nr. 436/2006 cu privire la administra

Recomandările asupra proiectului supus consultărilor publice
pe adresa: s. Grătiești, str. Ștefan cel Mare, nr. 72 sau la adresa electronică: 

 

Caraman Olga, tel. 022-451231, 069192618 

___________________________________________________________________________________
Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD

tel. fax: 451-231, tel: 451-232,  e-mail: primgratiesti@gmail.com 

 

 

publice a proiectului de decizie 
ficatului de urbanism, 

și a certificatului privind             

ă începând cu data de 10.06.2024  până la 
Cu privire la stabilirea 

ficatului de urbanism, a autorizației de 
privind edificarea construcțiilor” 

ilor pentru emiterea actelor permisive de către 

De a stabili adaos la bugetul local al com. Grătiești.   

ția în vigoare:   Legea nr. 
Codul urbanismului și 

Legea nr. 436/2006 cu privire la administrația publică locală. 

Recomandările asupra proiectului supus consultărilor publice pot fi expediate până la 
sau la adresa electronică: 

____________________________ 
Moldova, MD-2093; 

mailto:primgratiesti@gmail.com


                                                                                                        

din   iunie 2024                                                                              
 
  Cu privire la stabilirea plă
de urbanism și a autorizației de construire/desființar
 
        Având în vedere art. 27 alin. (1) din Legea 163/2010 
lucrărilor de construcție”, 
Legea nr. 436/2006 privind adiministra
                                                                  

1. Se stabilește tariful
certificatului de urbanism informativ

-  pentru 1(una) casă de loc
-  pentru 1(una) casă de locuit din componen
100 lei x la nr. de case; 
-  pentru construcții cu altă func
 
2. Se stabilește tariful pentru elibera
- pentru 1(una) casă de loc

înălțime Parter și construcții accesori
- pentru 1(una) casă de locuit individuală cu parametri ce depă

anterior al prezentei decizii 
-  pentru 1(una) casă de locuit din componen

– 1 500 lei; 
-     pentru construcții cu altă fu
-     anexe gospodărești 
 
3. Se stabilește tariful de 300

de construcție. 
 

4. Se stabilește tariful de 1000 lei pentru eliberarea Certificatului privi
construcției conform prevederilor art. 387 din Codul urbanismului și construcțiilor
nr. 434/2023. 

 
      Președinte al ședinței 

Contrasemnează 
 
Secretar al Consiliului  
comunal Grătiești 
 

_______________________________________________________
                  str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Gr
                  c. f. 1007601010219, 

 
 

 

CONSILIUL COMUNAL GRĂTIE
PRIMĂRIA COMUNEI GRĂTIE

                                                                                                        
DECIZIE 

nr.  
iunie 2024                                                                              

Cu privire la stabilirea plății pentru emiterea certificatului  
și a autorizației de construire/desființare 

re art. 27 alin. (1) din Legea 163/2010 „Privind autorizarea executării 
 Codul urbanismului și construcțiilor nr. 434/2023,

Legea nr. 436/2006 privind adiministrația publică locală, Consiliul comunal 
                                                                  D E C I D E: 

ște tariful pentru obținerea certificatului de urbanism pentru proiectare
icatului de urbanism informativ în mărime de: 

casă de locuit individuală  și construcții accesorii pe teren
casă de locuit din componența unui ansamblu de case de tip în

 
cu altă funcție decât locativă – 300 lei. 

ște tariful pentru eliberarea Autorizației de construire în mărime de:
casă de locuit individuală  cu suprafața la sol până la 100 m.p. 

țime Parter și construcții accesorii pe teren  –  500 lei; 
casă de locuit individuală cu parametri ce depășesc indicii de la punct

anterior al prezentei decizii – 1 000 lei; 
casă de locuit din componența unui ansamblu de case de tip înșiruit/cuplat 

cu altă funcție decât locativă – 1 000 lei; 
ști – 200 lei. 

ște tariful de 300 lei pentru eliberarea autorizației de desfiin

ște tariful de 1000 lei pentru eliberarea Certificatului privi
ției conform prevederilor art. 387 din Codul urbanismului și construcțiilor

 

______________________________________________________________________________
Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD

c. f. 1007601010219, tel. fax: 451-231, tel: 451-232,  e-mail: primgratiesti@gmail.com

 
 

MUNICIPIUL CHIȘINĂU 
CONSILIUL COMUNAL GRĂTIEȘTI 
PRIMĂRIA COMUNEI GRĂTIEȘTI 

                                                                                                        Proiect 

iunie 2024                                                                                     com. Grătiești 

Privind autorizarea executării 
și construcțiilor nr. 434/2023, art. 14 alin. (2) din 

lă, Consiliul comunal Grătiești, 

i de urbanism pentru proiectare și a 

i pe teren - 100 lei; 
case de tip înșiruit/cuplat – 

în mărime de: 
nă la 100 m.p. și regim de 

șesc indicii de la punctul 

ța unui ansamblu de case de tip înșiruit/cuplat 

iei de desființare pentru orice tip 

ște tariful de 1000 lei pentru eliberarea Certificatului privind edificarea 
ției conform prevederilor art. 387 din Codul urbanismului și construcțiilor                 

___________________________ 
şinău, Republica Moldova, MD-2093; 

primgratiesti@gmail.com 

 

 

mailto:primgratiesti@gmail.com

	____________________________________________________________________________________

	str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;

	tel. fax: 451-231, tel: 451-232,  e-mail: primgratiesti@gmail.com

	decizie.pdf
	1. Se stabilește tariful pentru obținerea certificatului de urbanism pentru proiectare și a certificatului de urbanism ifomativ în mărime de:

	-  pentru 1(una) casă de locuit individuală  și construcții accesorii pe teren - 100 lei;

	-  pentru 1(una) casă de locuit din componența unui ansamblu de case de tip înșiruit/cuplat – 100 lei x la nr. de case;

	-  pentru construcții cu altă funcție decât locativă – 300 lei.

	2. Se stabilește tariful pentru eliberarea Autorizației de construire în mărime de:

	- pentru 1(una) casă de locuit individuală  cu suprafața la sol până la 100 m.p. și regim de înălțime Parter și construci accesorii pe teren  –  500 lei;

	- pentru 1(una) casă de locuit individuală cu parametri ce depășesc indicii de la punctul anterior al prezentei decizii   000 lei;

	- pentru 1(una) casă de locuit din componența unui ansamblu de case de tip înșiruit/cuplat – 1 500 lei;

	-     pentru construcții cu altă funcție decât locativă – 1 000 lei;

	-     anexe gospodărești – 200 lei.

	3. Se stabilește tariful de 300 lei pentru eliberarea autorizației de desființare pentru orice tip de construcție.

	4. Se stabilește tariful de 1000 lei pentru eliberarea Certificatului privind edificarea construcției conform prevederilr rt. 387 din Codul urbanismului și construcțiilor                 nr. 434/2023.

	Președinte al ședinței

	Contrasemnează

	Secretar al Consiliului 

	comunal Grătiești

	__________________________________________________________________________________

	str. Ștefan cel Mare, 72, sat. Grătiești, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;



